rant, quorum, quando versantur cum aliis, obliuiscuntur. cumque nihil in se amabile habeant, amicè erga se ipsos nullo modo afficiuntur. neque igitur collatantur, neque condolent huiusmodi homines secum. seditione enim animus eorum agitur; pars enim vna ob prauitatem dolet, & aliquibus abstinet; altera letatur, & quasi diuellentes illa huc, hæc illuc trahit, & licet fieri nequeat, vt simul doleat, & lætetur quispiam, sed paulo post tamen dolet, qui lætatur est, nolletque ea sibi iucunda extitisse. poenitentia enim pleni sunt prauis; prauus itaque, cum nihil in se habeat amabile, neque erga se ipsum amicè esse affectus videtur. quod si ita se habere valde miserum est, enixè fugienda prauitas est, dandaque opera vnicuique, vt probus euadat. Sic enim fiet, vt & erga se ipsum amicè esse affectus, & aliorum esse amicus possit. Hæc ille: Atqui, quæ admodum quilibet est erga se ipsum, sic est erga alios, & quæuis alia: ob id, vbi gentes, ac regna huiusmodi hominibus abundant; necesse est, cuncta dissipari. Nam factionibus, dissensionibus, seditionibus omnia perturbantur, miscentur, euertuntur. Sic contigit, vbi Romani à recta morum norma deflexerunt post Carthaginem dirutam, Græciamque captam, tum Gracchorum dissidio, deinde Marij, & Syllæ, mox Cæsaris, & Pompeij: inde triumuirum contra Brutum, & Cassium, deinde contra se ipsos: ita, vt Republ. extincta, ac libertate sublata, vnus omnia ceperit Romani sanguinis; postea, defuncto Nerone, Italici; denique post obitum Neronis, Barbarici sanguinis, quibus omnia versantibus ærumnæ, calamitates passim cuncta Italiæ loca, populosque prostrabant, ac dilaniabant: vt lætè

pro-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 197
prosecuti sumus libris de antiquo, & nouo Italiæ statu.

Ruinæ verò omnes ad tria capita rediguntur. ob nimiam namque appetitionem lucri, honoris, voluptatumque, vel eorum, qui turbant; vel eorum, aduersus quos turbæ, & bella mouentur, nasci solent. Nam triplex hic finis est humanis actionibus præstitutus. Quod si quis horum iacturam facere non curaret, ob bonum commune gentis, ac Regni sui, vel totius humani generis, vt faciunt amici Dei, & sapientes, & ipsi maiora nanciscerentur, neque gentes, ac regna ruerent, vt appareat illud verum, quod à Salomone dictum *Sap. 6. d.* toties repetimus, Multitudo sapientum sanitas est orbis terrarum.

Ad has autem ruinas quomodo deueniatur, explicat appositè Philosophus, duo principia referens, his verbis: Maxime cauendum ab eo, quod paulatim repit. latet enim corruptio, quia non *Polit. li. 1. cap. 8.* tanta simul fit; decipiturque mens ab illis, vt sophistica illa ratio, Si vnumquodque pusillum, & omnia. hoc verò est partim verum, partim falsum. totum enim, & omnia non pusillum, sed compositum ex pusillis. vera igitur custodia aduersus hoc principium est opponenda. Deinde, non confidere his, quæ figuntur quodammodo, & adumbrantur propter populū: reprobatur enim ex ipsis operibus. Qualia verò dicamus rerum publicarum signimenta, supra est ostensum. Intueri licet, quasdam Respublicas durare non solum ex optimatibus, verum etiam ex paucorum potentibus, non quia per se ipsæ stabiles sint, sed quia hi, qui gubernant, rectè se gerunt tam erga eos, qui sunt extra Rempub. quam erga eos, qui in Rei pub. gubernatione versantur, erga eos quidem, qui non

N 3

par-

198 DE RVIN. GENT. ET REGN.
participes sunt gubernationis, non afficiendo ipsos iniuriis, ac præstantiores ipsorum ad participationem Reipubl. recipiendo, cupidosque honoris non deprimendo, neque multitudinem suis commodis fraudando, erga illos autem, qui socij in gubernanda Republica sunt, humanè inuicem, ac populariter se gerendo. Hæc Aristoteles.

Sic igitur, non fucata, sed genuina, ac vera virtute, quæ nihil, vel minimum vitij permittat, & conseruatur gentes, ac regna, ne ruant: ruuntque primùm contemptu minorum, dein simulatione. Ac, sicut quilibet in semetipso dissiidia agitatur, & vexatur, cum rationi appetitus haud consentit; sic tota vniuersitas, quæ est singulis huiusmodi conflatur; qui quoties superant, vt maius sit vitium, quàm virtus, deletur gens, & opprimitur ab alia, quæ minoribus aliquando vitis est obnoxia. Diximus autem supra, bonitatis totius mensuram sumi ab eo, qui fit sapiens, Dei que amicus, ac proinde huiusmodi, in quo religio cuncta ordinet, ac referat ad Deum contemplandum, & fruendum. E quibus patet, malos non modò extrinsecus illatis per alios poenis affici quoad bona temporalia, sed intestinis etiam protinus affligi, atque in primis vnumquemque; & quando ex vnoquoque vniuersitas gentium, regnorumque constat, deinde vniuersitates totas domesticis discordijs labefactari, & euertere: Id verò nascitur à disunctione nostræ mentis à Deo, qui peruadit intimè singula, quique continet, complet omnia, simulque coniungit.

Cum

Cum mali non puniuntur in terris, aut puniri non possunt ab ordinarijs iudicibus, Deus illos punit plerumque, improviso, atroci, & grauiori modo, vt appareat, temporalem felicitatem non posse cum videntibus malis commorari. quod ita esse, concluditur etiam de sententia historicorum.

C A P. X V.

PVNITVR itaque malus simul, atque admittit aliquod crimen intimo quodam supplicio doloris occulti: punitur eodem modo vniuersitas tota, quia discordiis intestinis agitatur, vbi erratis non occurritur, neque cauetur, ne fiant, aut contemnitur eorum curatio. ex quo fit, vt paulatim malum serpens, & excrescens totum corpus gentis interimat; maximè verò, vbi simulatione operitur scelus. est enim veluti latens vlcus, intimeque adnatum, & corrodens, ac, nisi perfecti opem ferant, qui superent virtutibus hæc vitia, tandemque exterminent, sine dubio corruit huiusmodi gens, ac regnum. Quid igitur, si quis sit bonus in ista gente, aut regno, & opprimatur, inultus ne remanebit? Quid item, si in maxima gente, ac regno sit coetus aliquis paucorum iustus, ac vexetur à flagitiosis, numquid isti impune abibunt? igitur elucescit admirabilissimè, & illustrissimè simul diuina prouidentia, & iustitia. Non enim solummodò mali pugnant inter se, mutuisque se se bellis, ac seditionibus dilaniant: sed DEVS inuisitato modo interdum plectit, tum singulos, tum vniuersos, atque eripit ex omni ærumna bonos, & innocentes. pleni sunt libri huiusmodi euentuum.

Gen. 4. e Necatus est Abel à fratre, ille laudibus æternis effertur, hic viuens adhuc punitur timore perpetuo concussus, atque exagitatus, nullibi consistens, donec & ipse interfectus est, vt perhibent, à Lamech, ac nepote suo. progenies verò ipsius tota est aquis diluuij generalis exterminata, ac deleta. Contra verò contigit liberis Seth; ex illo enim prognatus Noe, perduxit ad nos progeniem suam, viuitque adhuc ex illa Enoch, & Elias translari in Paradisum quendam nobis ignotum.

Gen. 5. d Mathusalem similiter, ab eodem progenitus, omnium diutissimè vixit inter mortales annis 969, quàm mirabiliter autem seruatus Noe? Huius imprecatio prosequitur adhuc poenis posteritatem

Gen. 9. d Cham mali, complectitur autem bonis eiusdem supplicatio prognatos à Sem, & Iaphet. Ab illo namque ortus Abrahamus, quot, & quanta bonorum temporalium transmisit ad suos? Ab Ismaele enim filio ipsius Saraceni exorti, Agareni, & Arabes; ab Isaac Christus, Christianorum, omniumque rerum Princeps, ac Dominus. Ipse verò Abraham, cum Saram coniugem suam sibi raptam videret, cognouit adesse adiutorem Deum, qui Pharaonem ob huiusmodi perpetratum scelus ita multauit, vt nulla in Aegypto foemina conciperet, donec admonitus ille in somnis Abrahamo vxorem reddidit, ac plurimis eum donis amplificauit. Idem que contigit Isaaco, cum Rex Abimelech abstulit illi Rebeckâ. Iam, quid dicemus de Iacobo, quoties eum Deus protexit à Laban socero, ab Esau fratre, à Palæstinis? Quid de Iosepho, qui venditus à fratribus per summum scelus, deinde etiam coniectus in carcerem, maiori calumniantium flagitio, perductus est diuino, admirabilique consilio ad summum digni-

dignitatis fastigium, vt non modo fratribus, sed cunctis Aegyptijs etiam secundo post Pharaonem loco Imperaret? Notissima porro sunt, quibus Aegyptum Deus, quot, & quantis incolas, terram, flumina, aerem, cunctaque illius cladi- bus affixerit, ac foedarit? admirandis autem modis, & numquam ex omni æuo auditis seruauit Hebræos, Moysè duce. Sed nimis in re clarissima prolixi sumus. Nihil aliud enim sonant eloquia diuina, quàm, scelestis esse fugacem quandam temporalium bonorum felicitatem, ac ne felicitatem quidem, vt cautè loquitur sapius in libris de ciuitate Dei S. Augustinus, qui, licet malis attribuat bonorum temporalium copiam, negat ille tamen felicitatem. Bonis autè nunquam nõ in ipsis terris promittitur, atque exhibetur auxilium diuinum, vt supra retulimus. Verùm, dicit aliquis, ista quidem contigere Hebræis, non aliis etiam. Atque non illis modò, sed his præterea sapius euenerè. Numquid enim non omnium Deus?

Audiamus aliqua exempla, ac Ciceronem loquentem, hic igitur ita scribit: Cum duo quidam Arcades familiares iter vnâ facerent, & Megaram venissent, alterum ad cauponem diuertisse, ad hospitem alterum, qui, vt cœnati quiescerent, concubia nocte visum esse in somnis ei, qui erat in hospitio, illum alterum orare, vt subueniret, quia sibi à caupone interitus pararetur. eum primo perterritum somnio surrexisse, deinde, cum se collegisset, idque visum pro nihilo habendum esse duxisset, recubuisse. tum ei dormienti eundem illum visum esse rogare, vt, quoniam sibi viuo non subuenisset, mortem suam ne inultam esse pateretur: se interfectum in plaustrum

à caupone esse coniectum, & supra stercus iniectum: petere, vt manè ad portam adesset, priusquam plaustrum ex oppido exiret: hoc verò somnio eum commotum manè subulco præsto ad portam fuisse, quæsisse ex eo, quid esset in plauastro: illum perterritum fugisse, mortuum erutum esse, cauponem re patefacta pœnas dedisse. Hæc Cicero.

Lib. 8.

At Gregorius Nyssenus libris de Philosophia, cum de prouidentia sermonem facit: Peccatorum, inquit, sequens supplicium, magis autem scelerum detectio, cum nullus quandoque adfit, qui redarguere possit, ac fuerit opus, in apertum prodit. qualium sanè historiarum pleni sunt libri, tum Hebræorum, tum Gentilium. talis enim est in scriptura nostræ Susannæ afflictio, in his autem, quæ apud gentiles comperiuntur, Ibyci poetæ interitus. Nam, cum necaretur hic à quibusdam, neque haberet vllum vel adiutorem, vel insidiarum testem, grues fortè superuolantes intuitus, exclamauit: O Grues vindicate meam necem. Cum verò ciuitas Corinthiorum latrones perquireret, neque posset comperire, congregato in theatrum populo, ac plebe confidente, contigit, vt grues superuolarent, quas intuiti homicidæ, irridentes, dixerunt: En vltiores Ibyci. Audiit hoc eorum quidam, qui propè assidebant, ac Principi annunciauit, illique comprehensi homicidium confessi sunt. Plurimorum porrò id genus multitudo in veterum libris est descripta: quæ si quis congregare vellet, hunc sermonem in magnitudinem prorsus infinitam protenderet. Si verò non omnibus, qui peccant, idem redargutionis, aut manifestationis modus contingit, sed aliqui effugere videntur, nemo prop-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 203
propterea prouidentiam neget. Hucusque Nyssenus.

Bessus, inquit Plutarchus libris de sera numinis vindicta, cum patrem suum necasset, diuque id scelus clam fuisset, cum post aliquod tempus ad hospites quosdam coenatum isset, nidum quendam hirundinum hasta incussa deiecit, pullosque interfecit. cumque ij, qui aderant, quærent, vt fieri solet, quam de causa impulsus, rem tam insolentem egisset, respondit: Non, inquit, auditis, hirundines falsò de me vociferari, & testari, me patris mei esse interfectorem? Mirati qui intererant, hunc sermonem ad Regem detulerunt, reque certis indicijs comperta, pœnas luit Bessus. Hactenus Plutarchus, qui multa huiusmodi narrat. Atque, vt ait Nyssenus, raliū rerum pleni sunt libri historici, nam plerumque ex ijs discimus, calamitatum causas referri in peccata. Hinc Cicero iure dixit, Historia est testis temporum, lux veritatis, vitæ memoria, magistra vitæ, nuncia vetustatis. Quid est enim Magistra vitæ? Annon, quia per eam cognoscimus in hac ipsa, quam viuimus vita, plerumque exeri aduersus impios, & iniquos diuinæ vltionis gladium? vt scilicet hinc discamus, quomodo sit nobis viuendum. Quocirca passim testantur historici, à superis puniri scelera in terris ad huc viuentium. Sic namq; Herodotus in Melpomene: Ad finem existunt, ait, acres valde, & inuidiosæ vltiones Deorū in homines. Idem repetit in Vrania referens exempla innumera. Eodē modo Thucydides inducit libro primo ita loquentes Corinthios, qui Lacedæmonios hortabantur ad bellum: Decet cum multis de causis fidenter vos ire ad bellum, tum Dei respõso, qui se quoq;

adiu-

adiutorem fore pollicetur, adiutrice etiã reliqua Græcia partim ob metum, partim ob vtilitatem, Neq; ideo fœdera priores rumpetis, quia Deus ipse, qui nos iubet bellare, censet illos violasse, sed auxilium fœderibus ruptis potius feretis. Xenophon autem Pædiæ libro primo tradit, cæciles iis esse placabiles, qui in rebus secundis ipsos coluerunt. Cyrumque libro octauo inducit loquentem cum filiis, & monentem, ne quid sceleris admittant, quod superi in malos adhuc viuentes, vindictam soleant exercere. Et libro tertio de Cyri minoris expeditione, asserit, in primis periuros à Deo castigari, & propter innocentiam solere ipsum ex abiectissimo statu extollere in altum bonos, atque ex altissimo in humilem deprimere impios: & sexto affirmat, Deum vindicem esse in terris arrogantia, & superbia. Similiter Diodorus Siculus refert Nicolai Syracusanum hæc dicentem: Populus quidem Atheniensis temeritatis, socordiaque suæ dignum utique supplicium tulisse videtur à Diis im mortalibus primum, deinde à nobis, quos nefaria iniuria læserant. Numen profectò per se potens, atque paratum stat intenta in eos ira, qui violato gentium iure, bellis iniustis diuina, humanaque confundere omnia pergunt, qui que summet ipsi opes, & fastigia rerum humanarum ferre nesciunt, eorum plerumque audaciam, verecundiamque inopiniis calamitatibus, extremisque malis vel obruunt Dijs, vel coercent. Hæc ille. Similia plurima colligi possent ex aliis historicis, qui, probè euenta singulorum perpendentes, coguntur in diuinas causas à meritis horum, demeritisve sumptas, ea referre.

Iam, quis recensere hæc omnia possit, quæ aduerfus

uersus impios, & sacrilegos ab iisdem referuntur? Sunt enim multo illustriora, & grauiora? Et, licet aliqui falsã numina colerent, cum tamen crederent ea vera, peccatumque sit in voluntate, vbi statuerit aliquid perpetrare contra id, quod credit, peccabant illi, nimirum sic affecti, vt admitti essent crimen, etiam si vera forent ea numina, quæ colebant, quando etiam cuncti, præter alia, respicerent supremam quandam diuinitatem cui subiicerentur quæcunque essent, siue supera, siue humana. Ob id igitur Deus permittebat, admirabilia plurima consequi in illos, qui scelus aliquod impietatis admisisent. Colligit ea proprio capite Valerius Maximus, non est opus huc transferre.

Ad summam; cognoscimus, prauos in terris à Deo sæpius speciatim puniri, quod eis iniustæ clades, improuise, subitæ & grauiores, quam bonis, eueniant; omnium verò grauissimæ, impiis, quod historiarum cunctæ testificantur, contingunt, quod scilicet temporalia bona à virtutibus, & in primis à religione pendeant; & conferuntur.

Cum boni haud perducuntur ad temporalium felicitatem modis ordinarijs, atque vsitatis, Deus solet eos promouere extraordinarijs, atque inuisitatis: quod probatur assertione historicorum, communi omnium sensu, maximi Philosophi, & Imperatoris.

C A P. XVI.

ET quemadmodum pœnæ longè maiores, diuinitus existunt in facinorosos, ita bonis admirabilia quædam solent accidere, propter

pter quæ liberantur ab imminente aliquo periculo, aut modis ordinariis deficientibus, hominibusque per extraordinarios à Deo ad aliquam felicitatem perducuntur. Bonus verò dicitur à nobis respectu alterius, non ita boni cunctis examinatis, quæ faciant ad præsentem causam, Deique iustitiam, vt Cæsar respectu Pompeij videri posset, quod ille clemens esset, ac parem sibi in repub. pateretur, hic cum suis omnibus crudelior foret, ac neq; parem sibi vllum vellet, vt tum Plutarchus in vita illorum, tum Cicero ipse multis in locis testatur, quamuis Cæsaris inimicus. Quamobrem bonus Cæsar, Pompeio comparatus, sed tamen reuera ambo mali, quibus vteretur Deus, ait Plutarchus, tanquam carnificibus aduersus malos, vt se se inuicem consumerent, quasi lupos hyenæ. Et quidem nos supra attulimus exempla iumpta è diuinis litteris eorum, qui diuinitus erepti sunt è magnis periculis, & collocati in aliquo felicitatis gradu, depressis, aut castigatis ijs, à quibus impetebantur. Hic verò agemus tantùm de reliquis, quorum mentio nulla habetur in sacris libris, & sunt euecti à Deo ad aliquam temporalium bonorum partem, propter aliqua merita ipsorum. Nam, si, inquit Cicero, omnibus hominibus qui vbique sunt, quacumque in ora, ac parte terrarum ab huiusce terræ, quam nos incolimus, continuatione distantium Deos consulere censemus, ob eas causas, quas ante diximus, his quoq; hominibus consulunt, qui quasi magnam quandam insulam incolunt, quam nos orbem terræ vocamus, etiam illis consulunt, qui partes eius insulæ tenent, Europam, Asiam, Africam, ergo, & earum partes diligunt, vt Romanam, Athenas, Spartam, Rhodum, & earum vrbium

Lib. 2. de
nat. Deor.
1. ratio.

bium separatim ab vniuersis singulos diligunt, Pyrrhi bello Curium, Fabricium, Coruncamiũ; primobello Punico Calatinum, Duillium, Metellum, Latatium; secundo Maximum, Marcel- lum, Africanum; post hos, Paulum, Gracchum, Catonem; patrumque memoria, Scipionem, Læ- lium, multosque præterea, & nostra Ciuitas, & Græcia tulit singulares viros, quorum neminem, nisi iuuante Deo, talem fuisse, credendum est. quæ ratio Poetas, maximeq; Homerum, impulit, vt Principibus Heroum, Vlyxi, Diomedii, Agamem noni, Achilli, certos Deos discriminum, & periculorum comites adiungerent. Hæc ille: Qui rursus eodem libro scriptum reliquit: Nemo vir magnus sine aliquo afflatu diuino vquam fuit. Ita Cicero: Excellentes non sola probitate, sed etiam prudentia viros à Deo & datos hominibus, & amplificatos aliqua felicitate decernens. Verùm nos, quæ singulorũ videntur esse, persequamur. Nota est historia Virginis illius Vestalis, quæ, falso in simulata, quod pudicitiam violasset, ad innocentiam suo miraculo comprobanda cribro hausit, & gestauit aquam.

Quis hic ignorat, quæ de Socratis genio scripta sunt, vt ille ab hoc sæpius fuerit ab impendentibus malis liberatus? Haud disputo hic, bonusne, an malus fuerit genius. Nam & homine malo vti Deus ad bonum potest. Nota est historia Simonidis: nota huiusmodi multorum.

Antiqui certè, cum viderent innumera contingere, ad infelicitatem, felicitatemque facientia, præter efficientiam nostram, fortunæ, & casui solebant illa adscribere. Nam fortuna dicitur causa eorum, quæ contingunt in alijs. Sed, quando hæc causa est per accidens, (quod enim contingit, non

non oritur ab actione humana, vt humana est, ac procedens ab electione, & scientia, alioquin semper, aut plerumque contingeret hominibus, vel aliis rebus efficientibus, atque ob eandem rationem ab alia causa, quæ sit in hominis potestate) iccirco Philosophi iure hanc causam per accidens, siue per aliud, reuocarunt ad causam, quæ per se est causa euentus fortunati, ac fortuiti. Omne namque, quod est per aliud, non per se necessariò, vt apparet, reduci debet ad illud, per quod est. Atque hæc est causa. Ac iure Aristoteles dixit, hanc causam vel esse naturam, vel intellectum. Et, quando intellectus omnis dependet vnà cum natura à Deo, qui est primus intellectus, secunda namque à primis, non prima à secundis pendet, vt benè idem scripsit, ob id Deus est causa huiusmodi felicitatis. hinc ille; Casus, ac fortuna causæ sunt eorum, quorum aut intellectus causa sit, aut natura, cum secundùm accidens causa aliqua sit horum ipsorum. nihil autem secundùm accidens est prius ijs, quæ per se sunt. manifestum est, quod neque causa per accidens prior est ea, quæ est per se. posterior itaque casus est, atque fortuna, & intellectus, & natura. quare, si quàm maximè cæli causa est casus, necesse est, prius intellectum, & naturam esse, & actionum multarum, & huius vniversi causam. Hæc Aristoteles. Rurfus, idem, vt supra attulimus, aiebat, à sapientibus prouideri in contemplatione hanc causam, dum mouentur ad agendum id, ex quo sequitur felicitas, atque hos plerumque esse felices. Atque hoc est, quod Cicero asserbat, nullum virum esse sine afflatu diuino magnum. Diximus, Noe, Abrahamum, Isaacum, Iacobum, Iosephum, Moysem, liberatos esse è magnis periculis. Eisdem libro sequen-

*Phys. li. 2.
text. 6.
Meta. lib.
12. sex. 38.*

sequenti à Deo cognoscamus afflatu eiusdem perductos ad magnam felicitatem: ac, veluti capite superiori aperuimus, malos mirabili quodam modo punitos à Deo, cum non puniuntur, aut puniri non possunt ordinarijs hominum modis, hic explicemus, bonos remunerari in terra. à *Poni in* Deo, similiter admirabili quadam via, cum non *terris unis* remunerantur, neque prouehuntur ad felicitatem. à *scie. à* tem bonorum temporalium ab hominibus. *Deo mira-*

Extant duo libri à Plutarcho confecti de fortuna, & virtute Romanorum, & Alexandri, qui *bili viare-* bus apertissimum facit, hos ad tantam bonorum *manera-* temporalium felicitatem peruenisse virtutibus *tur.* fultos, atque adiuuante ipsos fortuna, siue ipso Deo, qui supplebat ope sua, modisque insolitis, quod virtuti deerat hominum culpa, ac modis vfratis.

Extat alter eiusdem libellus, de fortuna, ac virtute, quo in vniversum palam facit fortunam virtuti adesse, vt hominem felicem faciat, alioquin infelicissimum facere, attollens ad aliquod altissimum fastigium, ex quo præcipites agat malos, modis, vt dicebamus, inusitatis. Id probat ipse multis exemplis, & argumentis, quæ nolumus excubere, quod apud eum videri possint, & hic alia recensere velimus, quæ sunt ab ipso omiffa.

Sicigitur illud vetus videtur verum, si referatur ad Deum singula quæque promouentem, & quod fortunæ ascribitur prouidentem.

Virtute duce, comite fortuna.

Hinc Lyricus canit:

Fortuna sed vim promouet insitam.

Nisi insit igitur, nihil promouebit, verum dei-j
ciet.

ciet. Vt autem Deus promoueat, immittit penitens etiam virtutes; alioquin attollit, vt casu grauiori allisos cōfringat, & conterat. Sic Princeps ille apud Poetam Latinum affatur filium:

*Disce puer virtutem ex me, verosq; labores,
Fortunam ex alijs.*

Quin ipse Aristoteles, quæcumque in vniuersum faciunt ad rectum ciuitatis statum, reuocat ad fortunam, ac proinde ad ipsum Deum. Sic enim libro Politicorum septimo, cap. 12. Dicere, voti est, euenire autē, fortunæ. Hæc verò inter nullos populos magis apparent, quàm rectę religionis cultores, quos videmus ad felicitatem perducere quibusdam modis omniũ maximè inuisitatis, & singularibus, vt, quemadmodum sunt singulares in diuinæ veritatis, ac sacrorum cultu, sint etiam in rerum temporalium largitione, ac tuitione. Diximus suprâ, quomodo populus Hebræus, eorumque primi patres ab Abrahamo prognati ad bona temporalia, adeptionemque illorum in Palæstina perducti fuerint. Videamus, quibus fuerint calamitatibus liberati, & in libertatem, & rerum suarum felicitatem restituti.

2nd. c. 8.

Inter inuisitatos autem modos est ille potissimum, quo Gedeon occidit innumeros Madianitas, cum non haberet ipse nisi milites tercentum, qui copias hostium maximas fuderunt, cum de nocte clamassent, Gladius Domini, & Gladius Gedeonis; complosisque in circuitu castrorum lagenis, quibus lampades erant inclusæ, buccinis insonuissent, qua vociferatione excitari hostes, ac suspicari, Hebræorum exercitum esse longè maximum, qui circumfisteret castra, se in fugam

fugam dederunt, improviso pauore perterriti, palantesque ab Hebræis ad vias occurrentibus occisi sunt, opesque maximas, quibus ditati sunt iudæi reliquerunt.

Huic haud dissimile est euentum Sampsonis, cum toties Philistæos fudit, eorumque bona diripuit. quæ omittimus, quod nemo non sciat.

Admirabile est illud etiam, cum à Samuele Philistæi similiter interfecti sunt. Nam, cum posita essent vtrimque castra Philistæorum, & Hebræorum, & vterque populus agmina explicasset, tot, ac tanta è cælo tonitrua extiterunt aduersus illos, vt, exanimati timore, in fugam se derint, & occisi fuerint.

Sed illud in his tribus euentis, quæ post ingressum Hebræorum in Palæstinam, transitu Iordane, fuere omnibus mirabiliora, est obseruandum, non contigisse illa, nisi religionis, sacrorumque interuentu. Duobus enim primis iussit Angelus, humana specie apparens, poni carnes super petram offerendas in holocaustum Deo, quas ignis è cælo delapsus consumpsit. Similiter, cum Samuel obrulit eodem modo holocaustum, tonitrua perterrefactos Philistæos fugarunt, vt discamus scilicet à religione huiusmodi modos oriri. Sic, cum populus Hebræus ingressus est Palæstinam, præcessit arca Dei gestantibus eam Sacerdotibus, ac subsistente Iordanis cursu; ad eiusdem similiter arca circumlatione, sacerdotumque clamorem muri Hierecuntini ceciderunt, captaque est vrbs.

*Iud. c. 6.
v. 13.*

1. Reg. 7. 8.

Cum verò magna imperia, quin regna omnia concidere discamus, ex historiis, ob luxum, vitia, contempnasque virtutes, acquiri scimus illa victoriis bello partis. In his verò te-

stis est multis in locis Commentariorum Caesar ipse, fortunam plurimum valere, cuius euenta referri ad Deum diximus, sicut ipse etiam scribit. Sic enim libr. 8. Multum cum in omnibus rebus, tum in re militari fortuna potest. At primo, consueffe ait Deos immortales, quo grauius homines ex commutatione rerum doleat, quos pro scelere eorum vlciſci velint, his ſecundiores interdum res, & diuturniorem impunitatem concedere. Hæc ille: Quocirca in diuina ſcriptura, Deus vocatur exercituum Deus, ac Sabaoth, qui ijs proſit, ac victorias largiatur, vel cum veræ religionis cultores expians à delictis, permittit proſigari, ac ſubijci per aliquod tempus impiorum poteſtati, vel cum delet omninò flagitioſos, eosque, atque ipſorum bona adiudicat bonis. Sic igitur apparet, vel ordinarijs modis temporalia pendere à virtutibus, & Religione, vel cum deficiat iſti, extraordinarijs, Deo nimirum ſingula prouidente, ac diſponente.

Ex hiſtoria omnium rerum naturalium, gradibusque earum, manifeſtum ſit, bonorum temporalium felicitatem non poſſe eſſe ſine virtutibus, ac religione, ac felicitus bonus eſſe, quàm malis, eo, quo diximus, modo.

CAP. XVII.

SED enim, quid eorum, quæ generantur, & corrumpuntur, hanc veritatem non teſtatur? Videmus, earum ſex differentias ordine ſuo. In primis elementa, quæ per partes intereunt, ac gignuntur, dein mixta imperfecta, ſequitur

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 213
tur perfecta inanima, poſt hæc ſunt vegetabilia, ſentientia, rationalia.

Ex his prima ſecundis, ſecunda tertijs, hæc quartis, ac deinceps alijs alia ſubijci, & ſeruire. Ex elementis componuntur vapores, nubes, gradines, imbres, niues, & quidquid eſt huiusmodi. Hinc madefacta, & foecundata tellus concipit reliquis cauſis accedentibus, lapidum, metallorumque innumeras ſpecies. Atque ita dant rebus primi generis elementa, quod eſt ſuum, ac ſubmiſtrant ſuas partes in earum naturam, corporaque transferendas, ſibi que pereunt. Hæc rursus concipiendis, & procreandis lapidibus, & metallis ad varios vsus. Atqui lapidum, metallorumque loca, certis herbarum, & arborum generibus gignendis, atque educandis proficiunt, tranſeuntque colliquefacta, & attrita in earum corpus, ac ſibi pereuntia dant ex ſe nonnullas huiusmodi, quas concipiunt, atque alunt. Cognoscimus deinde belluas paſci ex herbis, arborum fructibus, & fruticibus, has à belluis abſumi, & cõuertit in ipſorum ſubſtãtiam. Quid homo, nonne his omnibus dominatur? nonne in vsus cuncta ſuos, quin aliqua in ſui corporis naturam conuertit varijs modis? quibusnam modis, quæſo? mentis vsu, arte, prudentia. Igitur, quicumque hac pollebit, hic vniuerſitati rerum mirabiliter imperabit, ac dominabitur.

Contemplare autem, quidquid telluris non ſeruit herbis gignendis, lapidibus, mixtisve imperfectis, id eſſe totum deforme, areniſcatens, horrendum, nihil habens in ſe iucundi, & optabilis, quippe id, quod ſuperiori nature haud ſubijcitur, omni bono caret. Idem diximus de aquis, quæ neque potari poſſunt, neque vel cibus pa-

randis, vestibus abluendis, irrigandisve satis eodemmoda sunt, illæ enim, quasi pestilentes, vermes procreant, foetent, ab omnibus animantibus paulo nobilioribus fugiuntur, quod scilicet omnia, quæ menti humanæ, siue hominibus fructuosa non sint, cadant ab omni temporali bono. Idem dicimus de aere insalubri, caliginoso, crasso, sub illo namque haud degunt nisi serpentes, aut si quæ bestiarum cuncta redigunt ad vastitatem, horrorem, solitudinem. Amplius autem, nisi terra vestiatur herbis, fruticibus, arboribus; nisi mare adornetur piscibus, aer auibus frequentatur, ignis tot, ac tantis producendis seruiat, ac denique elementa sese inuicem simul non commisceant, opus erit, vt terra ab aquis vndique se creta sit, instar cineris circa centrum vndique conglobata; ac tollantur tot res, earum species, ac genera; & ne quidquam coelum circumuoluetur, cum nulli rei gignendæ quidquam conferat.

Rursus, nisi pluiæ, niues, venti, nubes, grandines, pruinæ, glacies, tempestates, aliæque huiusmodi sint ita temperata, vt herbis gignendis, fructibus, arboribusque alendis, aut lapidibus in aliquem vsum commodis efficiendis prosint. Atque ita res istæ secundi generis, nisi tertij, vel quarti ordinis rebus seruiant, ac proinde etiam quinti, & sexti, an non cuncta reuoluentur in antiquum Chaos? Nam nihil aliud erit in orbe, nisi elementorum prælia, illorumque turbulenta confusio, & perpetua quædam digladiatio. Quod si de mixtis perfectis agamus, saxis, margaritis, auro, argento, ære, ferro, stanno, plumbo, ac reliquis huiusmodi metallis, aut fossilibus, nisi sint

sint ista dispersita per terras, & aquas, vt locus non sit quarti ordinis rebus producendis, quales sunt herbæ, frutices, arbores, peribunt omnia. Fac enim, cuncta concrefcere in huiusmodi corpora, & occupare vniuersam terram, sine dubio, neque terra erit, neque res ordinis inferioris, è silicibus enim non excuduntur à calore vapores, è quibus coalescunt nubes, imbres, venti, & reliqua huiusmodi naturæ, quæ nisi sint, nihil produceretur, vniuersa interibunt viuientia in terris. Quamobrem necesse est, hæc ita distributa sint, vt ex eorum moderatis qualitatibus oriantur herbæ quædam, frutices, & arbores, quæ gaudent vicinitate huiusmodi fossilis alicuius, aut lapidis, & aliæ, quæ pascendis animantibus, aut iuuandis hominibus sunt vtilis; verbi gratia i-llices, orni, saxifragia, semperuiuum, hyssopus, parietaria, paronichia, muscus, capparens, caprifici è saxis erumpunt, illisve adnascantur. alioquin lapides nudi quid habebunt boni?

En igitur, vt singula sint ad vsum superioris naturæ, alioquin vniuersitas rerum peribit, neque stabit ipsa quoque inferior natura, cum sit affinitas, & cognatio quædam rerum. Verum namque illud Dionysij Areopagitæ: Vltimum superioris contingi à primo inferioris ordinis. Inferiora autem sic ad vsum naturæ superioris sunt, vt suam transferant in horum substantiam, naturaliterque propendeant in hunc finem. Quæ propensio si remoueretur, non essent illa, aut omni bono, ac decore spoliarentur. Nam, quo pauciores alicuius rei sunt effectus, aut debiliores, eò deterior, tenuioris essentia, ac denique minus est illa. Debiliior verò est effectus, qui superiori naturæ minus appropinquat, minus ve seruit.

III.

Quocirca, veluti cuncta adducuntur ad nihil, nisi inferius seruiat superiori, in eius substantiam transeat, siue copuletur, aut ancilletur, inuicemque ab hoc confirmetur illud, ut efficacitate sit maiori, sic nonnulla tantæ sunt efficacitatis, ut eorum substantiæ non soleant facile transferri in substantiam proximè superiorem. Verumtamen, si quod est tale, id maximè seruit rationi, ut benè sit. Ob id homo lapidibus, quæ minimum subiiciuntur vegetabili naturæ herbarum, fruticum, arborumque, utitur ad varios usus. Ni id sit, quæ lapidum foret utilitas, quid boni haberent? Ut habeant, ab hominis ingenio fit. Adeo bona inferioris naturæ pendent à superiori.

IV.

Finge enim præterea, belluas cunctas homini non parere, neque hunc esse tanta industria, vel iudicio, ut eas valeat edomare, capere, vincere, vel illas esse tanta feritate, versutiaque, ut vitæ adducantur in hominis potestatem. Certè hic non poterit eis uti ad cibum suum, non poterit ad alios usus. Verùm cuncta ab illis proterentur, deformabuntur. Ipsæ autem sese inuicem confundent, & ubicumque fuerint, non erunt ibi, nisi infra squalentia, auia, spinis, tribulisque obsita, serpentum plena, & crudelium ferarum, quæ ad horrorem, & interitum singula perducant.

Contra autem, quæ vel ipsa mactatione, siueque absumptione seruiunt homini, mirum, quomodo magis esse, ac magis propagari, & amplificari videamus. Nam custodit homo huiusmodi animantia à feris inimicis, ut oues à lupis, leonibus; custodit ab iniurijs, nocuentisque elementorum, ut tectis greges includit, ne madefacti imbris emoriatur. Quamobrem videmus, quæ

quæcunque animantia sunt, eiusdem species fera simul, ac mansueta, ex his plura esse, quàm ex illis. Verbi gratia, sunt equi feri, ac mansueti, gallinæ, anseres, columbæ. Atqui paucissima sunt ex his fera in siluis; plurima verò sunt mansueta. Quin ipse auctor totius naturæ Deus ita instituit horum naturam, ut, quæ homini maximè seruiunt, ea maximè sint foecunda, ut columbæ, quæ singulis mensibus pariunt; gallinæ, quæ interdum singulis diebus oua edunt, ex quibus pulli excuduntur; passerres ipsi, & hirundines in domibus nidificantes, quasi hominibus ipsis quamplurimos foetus edant.

Adeo scilicet inferioris naturæ bonum pendet ab hoc, ut superiori naturæ seruiat, ac sui detrimentum faciat propter illam. Nam, cum perit aliquod huiusmodi, quoad indiuiduum, siue quoad aliquam sui partem, in reliquis maximè amplificatur, ac viuunt: Verbi gratia, quoad speciem per suas partes propagatam, sic enim perpetuatur, ac multiplicatur quoad plura indiuidua, ac plures effectus, ut apparet. Nam & indiuiduum ipsum vult interire, ut ipsius effectus, aut proles conseruetur, ac pater amat pro filio mori, quia sic magis quodammodo per eum, qui est pars ipsius, atque à semine ipsius parte procedit, viuunt, ac perpetuatur, magisque ad primam substantiam accedit, ad Deum omnium bonorum fontem, totiusque naturæ, & essentiae immortalis causam. Nam præclare Aristoteles: quoniam enim in omnibus asserimus, quod melius est, naturam semper desiderare, melius autem esse, quàm non esse, esse autem quot modis dicimus, in alijs dictum est. hoc autem in omnibus impossibile est existere, propterea quod lon-

Lib. 2. de
gen. text.

59.

gè à principio (Deo) distant, reliquo modo vniuersum compleuit Deus perennem faciens generationem. sic enim maximè cōtinuabitur ipsum esse, quia proximum est substantiæ, fieri semper generationem.

VI.

Rursus, expendamus & illud. Sunt aliqua, quæ non resoluuntur in res superioris naturæ, sed in ea, compositionemque eorum transferuntur istæ, atque hæc perfectissima sunt maximè utilia ad commune commercium, societatemque ineundam. Exempli gratia: Aurum nullo igne cōfuitur, in ipsum per causas naturales cetera metalla longitudine temporis conuertuntur, ipsum verò in nulla. Quis est igitur vsus eius, nisi ad medicinas, nisi ad commercia, quibus vniuersum genus humanum colligatur, mutuaque consuetudine vititur ad amorem ingenerandum, veri bonique appetitionem. Idem dicimus de Carbunculo, cui nihil per ignem deperit, ac detrahitur. His proximè accedunt nobiliora metalla, gême, & quidquid est huiusmodi. Quibus siq. abutuntur, iam non res vocatur in crimen, sed hominis peruersitas à ratione ad belluinam naturam desciscientis, & à gradu superiori ad inferiorem sese deiicientis.

VII.

Sic inter arbores sunt aliqua quodammodo immortales, veluti cedri, iuniperus, quin ebenū volunt igni resistere: quæ maximè testantur, se in primis nata ad hominum commoditatem, quando aliarum rerum, quæ sunt ordinis superioris, generationi, aut educationi nihil admodum profint, neque sint obnoxia corruptioni, quæ præcedit omnem generationem, neque fructus prope vllos edant. Homo tamen, sicut innumeris aliis, ita his ingeniosè vititur ad multa, vt appareat, narum,

natum, qui vniuersitati rerum dominetur ingenio suæ mentis.

Quocirca, quæcunque animantia maximè accedunt ad hominis imitandam prudentiam, ex instinctu quodam naturali, quo dignoscunt modos aliquos singulares assequendi proprii boni absque vlla ratiocinatione, hæc alijs animalibus præstant quadam quasi felicitate, & illis dominantur vel sagacitate, vel viribus, vel utroque. Id verò maximè, si seruiant humanæ disciplinæ. Exemplum sumatur à canibus, & equis. De quibus ita Plinius: Fidelissimus ante omnia homini canis, atque equus. Pugnasse aduersus latrones eam pro domino accepimus, confectumque plagis à corpore non recessisse, volucres, & feras abigentem. Ab alio in Epiro agnitum in conuentu percussorem domini, laniatu, & latratu coactum fateri scelus. Garamantum Regem canes ducenti ab exilio reduxere, præliati contra resistentes. Propter bella Colophonij, itemque Castabalenses, cohortes canum habuere: ex primæ dimicabant in acie, numquam detrectantes. Canes defendere, Cimbris cæsis, domus eorum plaustris impositas. Et mox, posteaquam recitauit admiranda exempla dilectorum ab eis dominorum, sagacitatisque, & memoriæ incredibilis, addit ita scribens: Indiam petenti Alexandro Magno, Rex Albanæ dono dederat inusitatae magnitudinis canem, cuius specie delectatus, iussit vsos, mox apros, deinde damas emitti, contemptu immobili iacente, eaque segnitie tanti corporis offensus Imperator generosi spiritus, eum interim iussit. Nunciavit hoc fama Regi. Itaque alterum mittens, addidit mandata, ne in paruis experiri vellet.

veller, sed in leone, elephantoque: duos sibi fuisse: hoc interempto præterea nullum fore. Nec distulit Alexander, leonemque fractum protinus vidit. Postea elephantum iussit induci, haud alio magis spectaculo lætatus. Horrētibus quippe per totum corpus villis, ingenti primum latratu intonuit: mox ingruit assultans, contraque belluam exurgens hinc, & illinc, artificis dimicatione, qua maximè opus esset, infestans, atque evitans, donec assidua rotatum vertigine afflixit, ad casum eius tellure concussa. Hæc de canibus. At de equis postquam retulit, equos Alexandri, & Cæsaris non admisisse dorso sessorum alios, quasi indignarentur ab ignobilioribus premi, adiicit: Scythæ quidem equitatus, & equorum gloria strepunt. Occiso denique ipsorum Regulo ex provocatione dimicante, hostem, cum victor ad spoliandum venisset, ab equo eius ictibus, morsuque confectum. Alium, detracto oculorum operimento, & cognito cum matre coitu, perisse prærupta, atque exanimatum. Et mox Philarchus refert, Centaretum è Galatis, in prælio occiso Antiocho, potitum equo eius, confēdisse ouantem, ac illum, indignatione accensum, domitis frenis, ne regi posset, præcipitem in abrupta ille, exanimatumque vna. Refert deinde exempla plurima, & admiranda ingenij equorū.

Sic igitur animantia huiusmodi amicissima, præstant eadem ingenio, cæt erisq; dominantur: quod ille nimirum sit omnium sensibilibus finis, cui magis feruiunt, eadem & reliquis antecellunt, ac potioribus bonis abundant. Nam superiori subesse, est felicius esse.

Quamobrem, quæ inimica sunt homini animantia, sunt omnium infelicissima, pluribusque

alio.

aliorum inimicitijs maximè obnoxia. Hinc serpentes hominibus infesti, sentiunt omnium maximè animantia reliqua infesta, nimirum ciconias, aquilas, vultures, miluos, ceruos, mustellas, fues, lacertas, gallinas, testudines, ichneumonones, araneas. Adeo scilicet omnia feruiunt homini, quin ipsa terra non vult recipere serpentem, si momorderit hominem, quod huic se factam quoddammodò agnoscat. vulpes, ac lupus inter se exitialiter prælia committunt, illi præterea circus accipitur, cornix, & ardeola sunt infensi, hyenæ, canes, & aliæ multæ bestiæ. Leo non audet hominem attingere, nisi fame compulsus, & quod mirum dictu sit, roganti, vt parcat, quasi audiat nobilissimas preces, cedit, ac parcat. Sic igitur imperium superioris cuncta mirabiliter excipiunt, quamuis alioquin efferatissima: ipsi etiam serpentes, ac surdæ aspides, quæ exaudiunt vocem venefici incantantis sapienter.

Sicut autem, quæcumque animantia sunt homini fida, præcellunt ingenij docilitate: sic, quæ generosiora naturaliter, etiam alioquin præstantiora. Aquila namque inter volucres, pro homine aduersus serpentes pugnans, Elephas inter quadrupedes, Delphin inter pisces quendam nobilitatis principatum tenent, & homini maximè sunt amica: Sed quando non possunt hæc ita haberi à nobis, & intra domos ali, ac doceri, vt canes, & equi, iccirco hi maximè assequuntur hominis disciplinam. Qui miranda cupit de Elephantæ, ac Delphino cognoscere, legat Aelianū, Plinium, Aristotelem, nobis hic exscribere, cuncta, nihil ad rem facere videtur.

Ad summam, cum sex rerum, quæ corruptur, ac generatur, gradus enumerauerimus, aper-

tissimi

Plin. li. 2.
cap. 63.

tissimum fit, inferiora seruire superioribus, ita, vt illa tranſeant in horum ſubſtantiam, vel his operas dent ſuas, ſuumque miniſterium; ac tunc ius eſt bene, & feliciter, cum id contingit, ita, vt homini cuncta famulentur. Nam ſinge, ſecus accidere, non obediunt homini animalia, pugnent aduerſus ipſum, nonne cuncta adducuntur ad ſquallorem? homo vitam traducere nequit abſque bobus, qui arent; iumentis, quæ ferant onera; felibus, qui mures occidant, occidetur à lupis. leonibus, apris, anguibus, omnia denique vaſtabuntur, ipſæ ſeſe belluæ conficient, dilaniabunt, omnia vepretis, ac ſenticetis horrebunt, niſi dominetur homo. Sed quam parte ſumus homines, nonne intellectu? hic quibus perficitur? Nonne virtutibus? Virtutes autem religione, vt aperuimus. Sic itaque religioni cuncta parent, atque ancillantur, ab illa pendent bona, atque felicitas. Vt mirum fit, quid venerit in mentem cuidam, dicere, dari temporalem poteſtatem inter homines, abſque ſacra, ita, vt illa ſtet ſine hac, quemadmodum ſtat anima ſenſitiua, & actus eius abſque intellectiua, neque videt, in homine non dari ſenſitiuam, & actus eius abſque intellectiua, quin vna eſt in homine anima intellectiua eminenter cõtinentes aliarum vires, eaque ſeparata perit omninò homo. Sic igitur ſenſitiuæ actus eſt omninò ab intellectiua, vt ſenſitiuam continet, quod ſi illius actus repugnet huic, iam diſſidet ſibi homo, ac recedit ab eo, quod eſt hominis in belluinam naturam degenerans; ac proinde belluina erit poteſtas, quæ non ancillatur religioni, & cui parte huic non eſt ſubiecta. Ac rectè Sanctus Gregorius Nazianzenus Eccleſiaſtica poteſtatem comparauit intellectu,

tem-

temporalem ſæcularemque vel corpori, vel huic affixis, quæ intereunt illa recedente. Nam, veluti in hoc ampliffimo mundo pendent, ac ſtant à ſuperioribus inferiora, ſic in homine, qui dicitur à Græcis paruus quidam mundus, euenire eſt neceſſe. Ac rectè etiam Sanctus Dionyſius libro de Eccleſiaſtica Hierarchia: Mos quidem, inquit, hic eſt diuinitatis ſanctiſſimus, per prima, ſecunda, & inferiora ad diuiniſſimam lucem ſuam deducere. An non videmus, elementorum naturam, quæ ſenſibus percipiuntur, primùm ad ea, quæ eis magis cognata ſunt, venire; deinde propterea per illa in alia ſua traducere vim, & actionem? Iure igitur, ac meritò omnis deſcriptionis, & quæ videtur, & quæ non videtur, principium, ac ſedes primùm ad eos, qui maximè diuinitatem imitantur, vult diuinos radios peruenire. Hæc Sanctus.

Ex his, quæ diximus, apparet, temporalia bona haud poſſe ſtare, vt bona ſint, afferant felicitatem, conſiſtantque in alicuius poteſtate abſque religione, ei que & eius Præfectis deberi primas: Et hoc probauimus diuinæ Scripturæ teſtimoniis, aſſertione Platonis, Ariſtotelis, Hippocratis, Galeni, ſapientum Aſſyriorum, Aegyptiorum, Perſarum, Romanorum, Iuriſconſultorum, omnium gentium, argumentis moraliſis, politiſis, naturaliſis, metaphyſicis, certiffimis enentis priuatis, ac publicis, quotidianis experimentis, extraordinariis vltionibus diuinitus immiſſis, ſpeciali Dei prouidentia, aſſertione hiſtoricorum, ac denique omnium rerum naturalium quodam conſenſu. Reſtat, vt idem conſignemus auctoritate Euangelij, Apoſtolorum, Sanctorum,

214 DE RVIN. GENT. ET REGN.
 storum, Doctorum, Conciliorum, Pontificum,
 Regum, Imperatorum quorumuis. Prius tamen
 idem nobis est concludendum, ex euentis singu-
 lis Hebræorum, ac demum reliquarum nationū,
 quæ regna celebriora tenuerint, totiusque Or-
 bis, vel infelicitate, vel felicitate, quæ contige-
 rit vsque ad ortum Christi, vt extremis postea
 libris, ex euentis siue prosperis, siue aduersis o-
 mnium celebrium Regnorum, quæ Christiani
 gubernarunt, idem manifestissimum fiet, &
 contraria quæque diluentes, operi
 nostro finem facia-
 mus.

FINIS LIBRI SECVNDI

DE RVL

DE RVINIS GEN-
 TIVM, ET REGNO-
 RV M

ADVERSVS IMPIOS
 POLITICOS.

LIBER TERTIVS.

*Enumerantur progressus temporalium bonorum, quas
 vnâ cum progressibus Religionis fecerunt Abraham,
 Iacob, Iosephus, Hebræus populus in Aegypto, ac de-
 nique Moyses ipse.*

C A P. I.

OMPROBANDA sunt, *A religio-*
 quæ differuimus, euentis il-*ne tempo-*
 lustrissimum populi He-*ralia bona*
 bræi, tum gentium reliqua-*depēdent.*
 rum. Igitur, cum trans Eu-
 phratem maiores Hebræo-
 rum habitarent, dispersis
 iam nationibus per vniuer-
 sam terram, Thare, Abraham, & Nachor serui-
 runt, ait ipse Deus in libro Iosue, Dijs alienis. *Cap. 24:*
 quo tempore cælestibus oraculis obtemperans
 Abraham, Mesopotamia relicta, profectus est in
 Palæstinam: memorabileque est, eosdem pro-
 gressus ab illo factos in exhibitione religionis,
 & acquisitione temporalium bonorum. Nume-

P remus

remus illos, vt res clarissimè eluceſcat.

Gen. 12. Primus igitur actus religionis, ex quo Abraham secutus est Deum vocantem, fuit, cum his altare ædificauit, primum in conualle illustri, secundum inter Bethel, & Hai. Ac tunc dixit ei Deus, Semini tuo dabo terram hanc. Cumque exorta fame, in Aegyptum venisset, occasione ablatæ coniugis, ac diuino iussu redditæ, plurimus est opibus amplificatus à Pharaone, Aegypti Rege. Atque ita altaris ædificationem diuitiæ sunt consecutæ.

Gen. 15. 6 Secundus est, cum singulari quodam ritu singulare sacrificium fecit, mactans vaccam, caprâ, & arietem triennes, turturem præterea, & columbam; ac primis quidem per medium diuisis, & contra se altrinsecus positis aues integras reliquit: tum verò immolatione, ac distinctione, partefacta sunt illi, ac promissa distinctiora simul, ac certiora præmia. Nimirum fore, vt post annos quadringentos quidquid Chananæorum populi possiderent, id adiudicaretur ipsius posteritati, ac punirentur quicumque eam quoquomodo afflixissent.

Genes. 17. Tertius est, cum iussus est circumcidi cum tota familia, atque ita signum religionis peculiaris, ex quo internosceretur à reliquis gentibus, accepit. Quocirca longè maiora, & vberiora sunt ipsi promissa. Dictum namque illi est, patrem multarum gentium constitui te. Deinde, faciam te crescere vehementissimè. Præterea Reges ex te egredientur. Denique statuam pactum meum inter me & te, & inter semen tuum post te in generationibus suis foedere sempiterno, vt sim Deus tuus, & feminis tui post te, dabo que tibi, & semini tuo terram peregrinationis tuæ omnem ter-

terram Chanaam in possessionem æternam, erogue Deuseorum. Hæc tibi.

Quartus est, cum obrulit filium suum Isaac, *Gen. 22.* qui fuit actus religionis altissimus, ac maximè singularis, ac multò mirabilior, quàm supra nominatus: atque ita longe sublimissima, & maxima sunt ei certissimò, & immobiliter promissa, in primisque per memetipsum iurauit, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, & non pepercisti filio tuo primogenito propter me, benedicam tibi. En Deus antea non iurauerat, neque pactum statuerat. nam dixerat, statuam. Sic igitur erat quædam nudæ voluntatis testificatio, nunc statuitur foedus, & iuramento confirmatur. Adidit, Multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli, & velut arenam, quæ est in littore maris; antea quidem Deus dixerat, fore, vt semen foret sicut stellas cœli, non addiderat, futurum, vt ita multiplicaretur. Amplius, Possidebit, inquit, semen tuum portas inimicorum tuorum. Postremò, benedicentur in semine tuo, non in te solo, vt prius, omnes gentes terræ.

Hucusque promissiones diuinæ vnà cum religiosis actibus Abraham pariter procedentes, vt cognoscamus, à religione temporalia bona pendere, ac pares esse eorundem progressus, nisi quoties aliquid imminuitur bonis, vt maius detur, aut malis tribuitur, vt infelicius cadant. Inspectamus modò, quid acciderit Iacobo. Non enim legimus, ac Isaac speciales vltos actus Religionis exhibitos vnquam fuisse, ac propterea neque incrementum memorabile temporalium bonorum ab illo factum.

Iacob autem, cum missus ab Isaaco patre in Mesopotamiam, quod hic non probaret mo-

res Chananzorum à recta ratione, & religione
 disidentes, vt ille acciperet inde sibi coniugem
 melius moratam, & religiosam, in itinere fopo-
 Gen. 28. c. ri se dans, vidit in somnis scalam stantem super
 terram, & cacumen illius tangens coelum, Ange-
 los quoque Dei ascendentes, & descendentes
 per eam, & Dominum innixum scalæ, dicentem
 sibi: Ego sum Dominus Deus Abraham patris
 tui, & Deus Isaac, terram, in qua dormis, tibi da-
 bo, & semini tuo, eritque semen tuum quasi pul-
 uis terræ, dilataberis ad orientem, & occidentem,
 & septentrionem, & meridiem, & benedicentur
 in te, & in semine tuo cunctæ tribus terræ, & ero
 custos tuus, quocunque perrexeris, & reducam
 te in terram hanc, nec dimittam, nisi compleue-
 ris vniuersa, quæ dixi. Hæc Deus Iacobò misso
 ob conseruandos bonos mores, ac religiosos,
 misso sub obtestatione promissionum, quæ factæ
 fuerant Abraham, ac religionis ab ipso cul-
 tæ. Nam, cum iussit Isaacus, Iacobum profici-
 sci in Mesopotamiam, sic est affarus eum: Deus
 autem omnipotens benedicat tibi, & crescere
 te faciat, atque multiplicet, vt sis in turbas po-
 pulorum, & det tibi benedictiones Abraham, be-
 nedicat tibi, & crescere te faciat, atque multipli-
 cet. Sic itaque Iacobus religionis obtentu iter
 suscepit. At, vbi Deus ipsi in somnis apparuit,
 & quæ supra recitauimus, est pollicitus, ipse pro-
 tinus omnia speciali Religionis actu cõsignauit.
 Nam tulit lapidem, quæ supposuerat capiti suo,
 & erexit in titulum, fundens oleum desuper. lo-
 cumque appellauit Bethel, id est domum Dei.
 Gen. 28. c. Amplius autem votum vouit, inquiens: Si fuerit
 Dominus mecum, & custodierit me in via, per
 quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad ve-

scen-

scendum, & vestimentum ad induendum, reuer-
 susque fuero prosperè ad domum patris mei, e-
 rit mihi Dominus in Deum, & lapis iste, quem e-
 rexi in titulum, vocabitur domus Dei. Hæc Iac-
 cob, cum promissionibus rerum temporalium,
 coniungens actus religionis, quod sciret vtraque
 progredi eodem modo.

Rursus idem reuersus è Mesopotamia, ac mul-
 tis opibus abundans, post hæc vora, & religionis
 obsequia, cum confedisset in Palæstina, timens
 sibi ob interfectos à Simeone, & Leui Sichimi-
 tas, iussit auferri è medio suorum Deos alienos,
 eorumque simulacra defodi in terra, perrexit in
 Bethel, & ad Deum confugiens ædificauit ibi al-
 tare, triaque continud sibi à Deo promitti audi-
 uit. Nam dixit ei, Cresce, & multiplicare gentes
 & populi nationum ex te erunt. Subiecit deinde,
 Reges de lumbis tuis egredientur. Postremò, ter-
 ram, quam dedi Abraham, & Isaac, dabo tibi, &
 semini tuo post te. Ita Deus, pacta cum Abra-
 ham, & Isaac transferens non in Esau, sed in Iac-
 cob, cuius & illud religiosum fuit, vt, quoties filium
 susciperet, eum nomine diuini respectus in-
 signiret, atque ita magis magisque augetur in ijs
 procreandis.

Inter filios Iacobi, est certissimum, tempo-
 raliū bonorū copia magis ditatum Iosephum,
 cuius illud illustrissimum Religionis exemplū
 fuit, quod, cum seruiret amissa libertate Religio-
 nis falsæ cultori Phutiphari, suam tamen, ve-
 ramque religionem dimittere noluit, quamuis
 à communi Aegyptiorum mensa ob id veluti
 profanus arceretur, atque ita quodammodò re-
 putaretur impius, auersionisq; & abominationi
 foret.

Gen. 46.

Cum verò commigrassent Hebræi in Aegyptum, sedesque ibi fixissent, ob religionis propriæ cultum retentum delegerunt haberi odio. Aegyptij namque detestabatur omnes omnium pastores ob impiam superstitionem, & tamen Hebræi pastorum vitam degere non abhorruerunt. Quin, cum maximè creuissent vero diuinitatis cultu retento, atque iccirco post aliquot annos Pharaeo destinasset eos ad internecionem delere, ac videret eò magis crescere, & multiplicari, quò magis ab ipso opprimebantur, ac statuisset mares omnes, qui è prægnantibus orirentur, occidere, meruerunt habere illi Moysen, per quem tot mirabilia patrarentur, populumque peculiarem, & Rempubl. constarent. ita, vt ille in lucem fuerit editus inter procellas tempestatis dirisimæ, commotas ob uitam religionem, sincere custoditam.

Exod. 1. 2.

Exod. 6. 3.

v. seq.

Ipsè autem Moyses, vt religionis veræ confortem, populumque suum Hebræum protegeret ab iniurijs impij Aegyptij, non carauit spoliari bonis omnibus, & in exilium profugere. ex quo factum, vt diuinitus eueheretur ad tantum dignitatis, ac potestatis fastigium, quantum nemo ante ipsum legitur affectus, Pharaonisque Deus constitutus, imperio suo commoueret elementa.

Exod. 6. 7.

Exod. 7. 8.

v. 9.

Sed quam ratione subijciebantur imperio Moysis elementa? nonne ipsius religionis causa? Sic enim semper Dei nomine solebat alloqui Pharaonem, Dimitte populum meum, vt sacrificet mihi in deserto. Viden, vt religionis gratia tanta fierent, aquæ fluminis conuerterentur in sanguinem, computrescerent pisces, innumeræque ranæ ibi exorirentur, ciniphes, muscæ & pestis

stis absumeret animantia, puluis aerem repleret, grando cuncta prosterneret, fulgura, & tonitrua nihil non miscerent, ac perderent. locustæ cuncta corroderent, nox, ac tenebræ omnem lucis aspectum in meridie ipso auferrent omnibus? Quæ cum solis Aegyptiis nocerent, nihil omnino lædebant Hebræos. ac, veluti ad nutum Moysis, religionem semper obtendentis, hæc accidebant, sic eodem volente abibant, vbi scilicet extendisset virgam, quæ naturali quidem potestate nihil valebat, sed religioni seruiens tanta mirabiliter patrabat, vt sciamus bona temporalia dari, & eripi ob contemptam, cultantque ab hominibus veram religionem.

Reseruentur incrementa, ac ruina, quas vnà cum Religionis, aut contemptu, aut cultu, fecere Iudæi, ex quo sunt egressi ex Aegypto vsque ad Regem constitutum, reiecto contra Dei voluntatem Sacerdote.

C A P. II.

ENimuerò magis hæc apparent adhuc, si contemplemur, quam ratione sint egressi ex Aegypto Hebræi, spoliis, ac diuitiis inimicorum ditati: Iussit enim Deus sacrificari agnum anniculum, sanguine ipsius aspergi Hebræorum postes, eumque certo quodam ritu comedi, ex quo contigit, vt omnes Aegyptiorum primogeniti fuerint diuinitus immissa morte in terrefacti, seruati Hebræorum. Qua clade perterriti illi maximè contenderunt, vt ij dimissi à Rege

discederent, secumque auferrent, quidquid aurum & argenti mutuum petiissent. Atque hic est primus, ac specialis ritus sacrificij perpetui, quem retinuerunt ex diuina sanctione Hebraei, ut merito per illum sint in propriam libertatem vindicati, maximas opes acquisierint, propriamque rem publicam constituerint, adeo cum religione procedunt bona temporalia. Hinc itaque merito nobis erit initium capitis huius. Sicut autem per virgam Moyles efficiēbat tot, ac tanta, quae memorauimus, prodigia in Aegypto, sic per eandem, quasi Ecclesiastici Magisterij symbolum, mare aperuit, ut iter populo Hebraeo praereteret, clausit, ut ingressos Aegyptios absorberet, quod à sacra nimirum potestate, mors, ac vita, elementorumque moderatio quaedam pendeat. Iam vero, scimus populum ductu columnae praecedentis die quidem in forma nubis, nocte in formam ignis iter ita fecisse, ut illa consistente consisteret, ac sese mouente moueretur: Deo scilicet eam ciente, atque inde Moysem alloquente, quid factum opus esset, populo ve regendo expediret, admonente, quod voluntas diuina mortalibus per summos Sacerdotes explicetur. Sic enim Dauid, Moyles, & Aaron in Sacerdotibus eius, & Samuel inter eos, qui inuocant nomen eius. Inuocabant Dominum, & ipse exaudiebat eos, in columna nubis loquebatur ad eos. Non est autem necesse, ut hic referamus, quemadmodum ab obedientia Moylis, qui cum fratre Aarone summum Sacerdotium regebat, proficiscerentur in Hebraeos omnia bona temporalia, deficerentque haec, quoties illi ab eodem defecissent. Notissima namque haec sunt, ac peruulgatissima in sacris libris, & euentis innumeris clarissime consignata.

Dixi-

Diximus praeterea superiori libro, sancitum fuisse, ut summo Sacerdoti in omnibus primae de Summo sacerdote sē-
 ferrentur, eiusque vestimentis orbem totum fu-
 isse de signatum, quod à sacris omnia pendeant. per prima
 Hic igitur nonnulla huiusmodi singularia com-
 memorabimus, quae à nobis omissa fuerunt, & in
 hunc locum reiecta. Igitur, Aarone defuncto,
 cum Moyles appropinquare sibi mortem con-
 spiceret, sic Deum precatus est: Prouideat Domi-
 nus Deus spirituum omnis carnis, hominem, qui
 sit super multitudinem hanc, & possit exire, &
 intrare ante eos, & introducere, ne sit populus
 Domini sicut oues absque pastore. Dixitque Do-
 minus ad eum: Tolle Iosue, filium Num, virum, Numb. 27.
 in quo est spiritus Dei, & pone manum tuam su-
 per eum, qui stabit coram Eleazaro Sacerdote,
 (hic successerat Aaron) & omni multitudine, &
 dabis ei praecipua, cunctis videntibus, & partem
 gloriae tuae, ut audiat cum omni synagoga filio-
 rum Israel. pro hoc, si quid agendum erit, Eleaz-
 zar Sacerdos consulat Dominum. ad verbum e-
 ius egredietur, & omnes filij Israel cum eo, & ce-
 tera multitudo. Haec Deus, constituens, à Ducibus,
 aliisque principibus nihil agendum, nisi ex
 praescripto summi Sacerdotis. Hinc omnia pende-
 dere: Quocirca, cum Iosue iam cuncta admini-
 straret, probe sciens id esse verum, transiturus Iosue 9.
 Iordanem, Palaestinamque occupaturus bello,
 voluit praecedere Sacerdotes arcam portantes,
 qui consistentes in medio fluminis, eius impetum
 cursumque cohibuerunt, ne fluere, donec He-
 braei omnes transmississent, alueumque siccum mi-
 rabiler calcaent, atque ita terrae acquirendae
 possessionem caperent. Amplius autem, cum pri-
 ma Ciuitatum Hierico capienda occurreret, Sa-
 cerdo-